

A. Cofta-Broniewska

Przedbojewice, gm. Kruszwica, woj. bydgoskie. Stanowisko 1

Informator Archeologiczny : badania 11, 137-138

1977

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Finansował UAM w Poznaniu. Pierwszy sezon badań. Osada z przełomu okresu wczesnorzymskiego na późnorzymski, nadto z elementami z okresu późnorzymskiego oraz wczesnośredniowiecznego.

Osada jest usytuowana ok. 300 m na południe od zabudowań wsi Pomianowo, po obu stronach drogi Pomianowo-Dargikowo. Swym zasięgiem obejmuje kulminację oraz obszar po jej zachodniej stronie, opadający od wys. 40 m do 25 m npm w kierunku pradoliny Parsęty /obszar podmokłych łąk/.

Badania miały charakter prac penetracyjnych i prowadzone były w części zachodniej osady w celu ustalenia zasięgu zachodniego, północnego i południowego osady. Wykopy i sondże objęły 94,24 m² powierzchni osady, w których odkryto zarysy 9 palenisk /wykazujących znaczną koncentrację - 6 palenisk na przestrzeni 5 x 8 m /, przy czym część z nich występowała w otoczeniu dołków postępujących /22/ budowli naziemnych, 1 półziemiankę zachowaną fragmentarycznie i tworzącą układ z dwoma paleniskami, nawarstwiający się na wcześniejsze palenisko, a także 4 jamy /w tym 1 zasobowa/.

W trakcie badań uzyskano około tysiąca fragmentów naczyń głównie ręcznie leplonych, datowanych przede wszystkim na przełom okresu wczesnorzymskiego na późnorzymski przy nieznaczonej ilości ceramiki datowanej na okres późnorzymski i wczesnośredniowieczny/ występuje łącznie w obiekcie nr 17/.

PRZEDBOJEWICE, gm.Kruszwica
woj.bydgoskie
Stanowisko 1

Uniwersytet im.A.Mickiewicza
Katedra Archeologii
w Poznaniu

Badania prowadził zespół Ekspedycji Kujawskiej Katedry Archeologii UAM pod kierownictwem doc.dr.hab.A.Oofta-Broniewskiej. Finansował WKZ w Bydgoszczy. Pierwszy sezon badań. Osady kultury lendzielskiej, kultury przeworskiej - od późnego okresu lateńskiego po środkowy okres wpływów rzymskich.

W ramach badań wielkiej aglomeracji osadniczej emporium handlowego w Kruszy Zamkowej przystąpiono do eksploracji wykopaliiskowej osady kultury przeworskiej na stanowisku 1 w Przedbojewicach, leżącej w obrębie jednego z kilkunastu jej zespołów satelitarnych. Z przyczyn obiektywnych ograniczono się jednakże tylko do badań wstępnych w ramach 3 wykopów o łącznej powierzchni ok. 70 m². Uzyskane materiały pozwalają stwierdzić, iż stanowisko zasiedlone było przynajmniej w 2 okresach - w młodziej epoce kamienia przez ludność kultury lendzielskiej

i od I w. pne do środkowego podokresu wpływów rzymskich. W toku badań odkryto 31 obiektów, z czego na uwagę zasługują rowy posłupowe chaty typu brzeskiego kultury lendzielskiej, 4 pochówki psów /w tym 1 grób podwójny/ z podokresu późnolendzielskiego oraz resztki warstwy tkackiego z okresu wpływów rzymskich. Odsłonięcie na tak małej przestrzeni 4 obiektów związanych z pochówkami psów stanowi potwierdzenie sugestii, iż zwyższą intencjonalnego grzebania tych zwierząt jest u społeczeństw grupy kruszeńskiej kultury przeworskiej zjawiskiem powszechnym, spotykanym w każdej osadzie.

Materiały przechowywane są w magazynach Katedry Archeologii UAM w Poznaniu.

Badania będą kontynuowane.

PRZEMYSŁ
ul. Rycerska

patrz
wczesne średniowiecze

PRZYWÓZ, gm. Wierzochles
woj. sieradzkie

Muzeum Ziemi Wieluńskiej
w Wielumiu

Badania prowadził mgr Bogusław Abramak a finansował WKZ w Sieradzu. Osada z okresu wpływów rzymskich.

Badania prowadzono w pobliżu kurhanu książęcego, gdzie przypadkowo odkryto w osadzie orki duże skupisko kamieni. Pierwotnie przypuszczano, że może to być część bruku kamiennego zniszczonego kurhanu. W czasie badań odsłonięto dość dużą konstrukcję kamienną kształtu prostokątnego o wymiarach 3 x 1,60 m, ułożoną z dużych i płaskich głazów o wadze do kilkudziesięciu kilogramów. Niektóre kamienie kruszyły się wskutek przepalenia ich w ogniu. Także piasek wokół całej konstrukcji przepalony był na czerwono. Na samym spodzie załagała warstwa oglisto-brązowa i spieczonej ziemi z licznymi węgielkami i popiołem. W wypełnisku całej konstrukcji znaleziono kilka ułamków ceramiki datowanych na koniec II w. ne, a więc współczesnej usypance obok kurhanowi. Obserwacje wskazują, że ogień palono w tym miejscu przez dłuższy czas a jego temperatura była wysoka. Wydaje się, że odkryta konstrukcja kamienna miała związek z obchodami pogrzebowymi i sypaniem kurhanu.

FUCK
woj. gdańskie

patrz
okres nowożytny